## 1757 RHODIOLA rosea. LINN. spec. p. 1465.

*Sedum sexu distinctum foliis serratis, floribus densissime umbellatis.* HALL. hist. tom. 1.  
n. 951.

*Sedum roseum.* SCOP. Fl. Carn. ed. 2. n. 560.

*Anacampsaros radice raram spirante major.* TOURN. inst. 264.

*Rhodiola odarata.* LAM. Fl. Franc. tom. 3. p. 647.

*Rhodia radix.* BAUH. pin. 286. BAUH. hist. III. p. 683. CLUS. hist. 2. p. 65. CAM.  
epit. 769. DOD. pempt. 347. LOB. p. 177. & MATTH.

*OFF.* Rhodia radix.

*Loc.* Locis saxis subhamidis alpium non infrequens est, sicuti meminerunt LOBERTUS, & Johannes BAUHINUS. *PERENNIS.*

*VIR.* Cum Sedi genere viribus convenit. Gratum rosae odorem spirat radix, quae antemperans, atque acida est: dolorem capitum a sanguinis aestu productum exutus applicata dicitur compescere. Apud nos neglecta radix est, quae alibi in scorbuto adhibetur.

## C. FRUCTU PULPOSO

### I. H Y P O C A R P I E.

**CORIARIA.** LINN. gen. n. 1003. syst. n. 1139.

Flores sexu, & tota planta distincti. Masculo calyx pentaphyllus: corolla pentapetala: stamina decem. Foemino calyx pentaphyllus: corolla maris: stylis quinque: Semina quinque, petalis succulento-baccatis tecta.

1758 **CORIARIA** myrrhifolia.

*Coriaria foliis ovato-oblongis.* LINN. spec. p. 1467.

*Rhus myrrhifolia monspeliaca.* BAUH. pin. p. 414.

*Rhus Plini myrrhifolia monspeliensem.* LOS. &c. 3. p. 98.

*Loc.* Ad sepes in Comitatu Nicaeensi vulgaris planta est. *PERENNIS.*

*VIR.* Valde adstringit. Non solet ad internum usum recipi, sed tinctorio, atque coriario operi inservit.

**VITIS.** LINN. gen. n. 250. syst. n. 181. TOURN. tab. 384.

Flores racemosi. Calyx quinquedentatus. Stamina quinque. Petala apice non nihil coalita: Baccæ succulenta, subrotunda, unilocularis, semina quatuor, vel quinque continens.

1759 **VITIS** vinifera.

*ICON. TAUR.* Vol. VIII. tab. 84. & Vol. XXI. tab. 109.

*Vitis foliis lobatis sinuatis nudis.* LINN. spec. p. 293.

*Vitis foliis semirlobatis hirsutis dentatis.* HALL. HIL. tom. 1. n. 833.

*Vitis vinifera &c.* BAUH. pin. 199.

*Vitis silvestris labrusca.* BAUH. pin. 199.

*Loc.* Vitis non modo colitur, sed *Labrusca*, sive *silvestris* ad sepes, & damera sponte nascitur. *FRUTEX.*

*VIR.* *VITIS* *labrusca* mater est plurium *VITIS* differentiarum, quae data opera exceptum. Ea omnia praebet *Labrusca*, quae *VITIS* culta, quinimo vinum ex ipsis acinis paratum, spirituosum maxime est. Quum rama sit vini, & ex vino proficisciens substantiarum utilitas, ex proposito ea omnia expendere placet, quae ad hanc rem pertinent. Quamvis vinosa potio non ex solis uvæ acinis, sed etiam ex fructibus, ac farinis, quae fermentationem ineunt, possit obtineri, nostra disquisitio solummodo versabitur circa illam vini speciem, quae ex fructibus *VITIS* *viniferae* habetur. Quum enim uberrima sit nostra in regione *VITIS* cultura, nostrates non solent ex aliis fructibus, aut seminibus farinosis hoc potulentum parare.

Folia *VITIS*, succum acidum, leviter attemperantem, atque diureticum continent, ac ejusdem naturæ humorē stillant vulnerati palmites. Hic eputus laudatus est ad diuresim blonde pellendam, caloremque in ophthalmia temperandum, si eo oculus abluatur. Haec autem folia commendata sunt in alvi fluxu, dato succo expresso, vel eorumdem siccatorum pulvere dosi drachmae unius, aut alterius. Verum in hujusmodi morbo alia solent efficaciora medicamenta in usum venire. Folia insuper *VITIS* cuti applicata ipsis calorem mitigant, neque inurilia sunt in ea phlogosi, ac in eo cutis ardore, qui cruribus hydropecorum tumenibus,

& serum demum stillantibus supervenit. Quamvis adstringens vis mitis admodum sit, non omni carebit periculo hujusmodi applicatio, si Medici votum velit uberem per hanc viam seri evacuationem, aut propter vim motus in hisce partibus deficientem metus gangrenae sit, morbiq[ue] conditio tonica resolutiva requirat. Sarmenta, atque radices *VITIS viniferae* combusta non exiguum dant salicis alkalini fixi quantitatem, qui alkalinarum lixivialium salium alii locis enarratorum proprietates habet. Ex hisce jam patet acidum, atque salem alkalimum fixum copiose in *VITIS vinifera* continet, sed praeterea particulas etiam oleosas, & phlogisticas haberi, sicuti acinorum natura, indeque nata ex hisdem producta demonstrant. Varia autem est horum principiorum in acinis uvæ, vi-noque genio proportio pro diversa soli natura, caeli conditione, fructuum maturitate, *VITIS ipsius* multiplices differantia, cultura, atque parandi vinum artificio. Neque mirum est nostra in regione plures adeo, dissimilesque vini species existere, quam tanta sit montium, collium, & agri dissimilitudo non solum ratione aspectus, & elevationis, sed maxime ratione diversitatis soli, in quo exculta *VITIS* est. Montes minores, qui ad radices alpium sunt, nisi radii solis multum percuteantur, acerbum vinum dare solent, qui lente ad convenientem pervenit maturitatem; colles autem ad maturitatem uvam perducunt. Caeterum tum in montibus, cum in collibus multiplex emergit vini differentia speciatim pro varia natura soli, diversoque loci aspectu. In genere argillaceum solam dat vinum crassius, coloratus, negre stomatico commodum, sed flaueulum; solum argillaceo-calcareum præbet vinum, quod usque crassum est, sed potenter, magisque calefaciens, argillaceo-arenarium, dulce, & tenuius vinum gignit, sed quod faciliter ad aciditatem vertit; terram, atque præseruit lapidem calcareum habentes colles dant vinum non quidem admodum crassum, sed neque tenue, multum autem sulphureum; colles demum, aut etiam mones lapidosi ex lapide non calcareo, sed siliceo, atque una arenarii vinum suppedante minime crassum, sed maxime spirituosum. Vina generationi, quas habentur ex *VITIS* culta in planicie, ac solo pingui, debilia, atque acida sunt. Vinum rubrum solet magis nutritre, plus calefacere, album vero facilius ascescit, ac locis excretionem promovet. Haec itaque in variis locis adeo dissimilis substantiarum, ex quibus montes, & colles coalescunt, diversitas, ac diversitatis proportio (praeter *VITIS* ipsius differentes varietates), facit, ut adeo multae vini differentiae nostra in regione existant, quas minutius pertractare minime necessarium esse putamus. Vinum itaque componitur, praeter aquam, ex particulis oleosæ pinguis, ex phlogisto, acido, & sale alkalino fixo, quod acido etiam naturae fixæ furtiter adhaeret. Acidum uberioris inest, botryone, sive racemis. Hę diverse particulae, acinis, & racemis contentæ, per fermentationem, ut notum est, eam mutationem, & compositionem subeunt, ex qua vinum emergit. Vinum autem sibi relictum, per fermentationem vel spontaneam, vel arte productum, demum in acetum mutatur. Prima igitur fermentatio vulgo dicatur *vinosa*, altera autem *acetosa*. In prima pinguis, oleosæ particulae attenuantur, aetherogeneæ separantur, acidum paulo liberius redditur, atque haec particulae intime consociantur cum phlogisti expliciti substantia. Per alteram autem fermentationem, nimis *acetosa*, fit jactura nonnullarum particularum phlogisti, oleosas etiam simul dissipantur: superest acidum principiale partim fixum, partim attenuatum, retinens tamen adhuc aliquas oleosas, & phlogisti particulas. Vinum sponte in dolis, quibus continetur, deposita fixas substantias ad alkalimum salem, & acidum vini pertinentes cum crassioribus terreo-pinguibus. Sedimentum hoc vini ab aetherogenis aliis substaniis liberatum id constituit, quod vulgo *Cremor tartari* nuncupatur. Pars spirituosa per destillationem a vino separata constituit *spiritum vini*. *Aceti*, *spiritus vini*, & *cremoris tartari* multiplices usus proponemus, sed primum agendum est de acinorum, atque vini utilitate.

Acini itaque, si probe maturi fuerint, grata, & suavi dulcedine donantur: quo vero magis a maturitate distant, eo acerbiores ipsi sunt, ac forte acidum continent. Succus ex immaturis acinis expressus *Omphacii* nomen habet, quod utile est ad bilis alkalescentiam corrugandam, alvumque firmandam. Dati potest hujusmodi succus aqua dilutus, sed plerumque syrups ex eo paratur cum saccharo,

qui gratam aquae aciditatem impertitur, ac utilem inde potum praebet in febris ardentibus, biliosis, hisque potassium, in quibus alvus est continenda. *Omphacium* instar succi limonum gratum, & commodum etiam est ciborum condimentum. *Acinorum* bene maturorum cibus egiegie nutrit, aique iurantico-alkalescensem humorum indolem corrigit, & corpora ad pinguedinem disponit. Jure merito eorumdem usus commendatur scorbuticis, ac iis praesertim, in quibus aeris antiscorbutica minus opportuna esse jam alibi adnotavimus. Porro eti uvas cibus, sive pro alimento, sive pro medicamento proficuus sit, tamen vel nimia copia, quae stomacho laborem inferat, vel stomachi imbecillitatem, vel hominis dispositione flatulema, dolores ventriculi, & intestinorum gignete potest propter motum fermentationis, quam in ventriculo init, apicum ad plurimum aërem extricandum, & colicam flatulentam producendam. Uvae bene maturaer, & dulciores, solis, vel furni ope diligenter exsiccate non modo nutrit, verum etiam inunguentem, demulcentemque naturam acquirunt, propter quam decoctiones pectorales ad tussim leniendam, ac urinae incommoda mitiganda non infrequenter ingreduntur.

*Vinum egregium* est potulentum coalescens ex optima compositione particularum diversi generis (quemadmodum dicitur est), quod insignes praebet utilitates ad usum pharmaceuticum, diaeteticum, & medicinalium. *Commودum* est menstruum non modo ad principia activa praesertim plurimarum stirpium extrahenda, sed etiam ad varia medicamenta paranda ex iis substantiis mineralibus, quae penetrat, solvit, variaque ratione cum iisdem coalescens permutarat. Pro varia autem encheiresi, ad quam adhibetur, diversi vini species opportunitas est, prout acido tartari, oleosis, aut phlogisticis particulis magis, minusve abundat. *Vinum*, nervorum, ac irritabilis fibrae actionem erigit, fibrarum nexum validorem facit stomachi actionem auget, nec non ad bonam alimentorum concoctionem conductit corporum nutritionem promovet. *prae*serit oleosa, & pingui substantia, corruptionem avertit, sanguini, & humoribus majorem conciliat firmatas, gignendisque spiritibus animalibus aptam materiam suppeditat. Haec autem potassium pertinent ad *vinum*, quod aequabili proportione sua principia contineat. Quod autem acerbum est, concoctioni alimentorum non faver, colicosque dolores facile inferit, nimis dulce, maximeque crassum, appetitum dejicit, & flatulentias gignit; nimis spirituosum, aestum in capite producit, mulumque calefacit, ac instar opii caput afficit; *vinum* denique, quod suppressa libera fermentatione paratum sit, propter accumulatum aërem elasticum, atque nimias collectu principiis phlogisticis particulas caput laedit, atque diras flatulentias generat. *Vini boni* conveniens usus insignes omnino praebet utilitates ad vitam hominum conservandam: rectum autem ipsius usum, ejusdemque eligendi qualitatem aegri constitutio debet definire. *Abusus* porro maxime perniciosus est, atque gravissima mala post se trahit; fibras indurando, irritabilitatem partium deles, nimiam phlogis quantitatem humoribus impingit, serum, & sanguinem cogendo vasis impermeabile fluidum reddit, secretiones ea de causa perturbat, & imminuit; in capite plethoram parit: primum perverterit, atque perturbat opportunam spirituum animalium separationem, qui apti sint ad oeconomiae animalis officia convenienter regenda, Postea etiam, densatis humoribus, fibrarum induratione, ac minimorum vasorum obstructione labefactat eorumdem secretionem. Ex hisce intelligitur, cur *vini abusus* appetitum dejicit, rheumatismum, morbosque inflammatorios faciles reddat, podagrae, & calculis gignendis aptam praebeat materiam, impotentes deinde homines faciat, & ad hydrodropem disponat sensum denique heberudo, somnoientia, tremor, apoplexia, paralysis, *vini* potioribus superveniant. *Vinum* autem praece medicamentum erit ad vires instaurandas, & magnum antisepicum habendum est in febribus putridis, aut petechialibus non inflammatoris. Plures medicamentosi *vini* species in officiis existunt, quarum efficacia partim ex *vino* profiscitur, partim ex iis substantiis, quarum activa principia *vinum* extrahit. Hujusmodi *vina* medicata parari solent ad stomachum roborandum, urinam ciedendam, cachexiam superandam, scorbuticam labem cortigendam, atque ad menses pellendos, nec non tubulos renales expediendos. Pro varia autem iudicatione diversae *vini* species eliguntur, & consueverunt Medici ad *vina* diuretica insti-

tuenda, & ad oculorum collyria album vinum anteponere. Epithemata, quae vinum recipiunt, scrobiculo cordis applicita vomitum interdum sustulerunt, atque stomacho robur addiderunt. In fôtu vinum recipitur ad dissipandos tumores aedematosos, non phlogisticos, caute tamen hujusmodi fôtu administrandi sunt, ne materia tumorem faciens ad nobiliores partes repellatur. Convenit hujusmodi extermus usus in partium debilitate, sed hunc usum adhuc efficacius praestant botryones ipsi fermentantes. Proper hunc finem in artuum debilitate, ac inferiorum partium seroso tumore, imo in ipsa paralysi incipiente, aut leviore immersio facta in acervo fermentantium botryonum maxime juvat, si revera morbus ex laxitate, & debilitate partium pendeat, atque medicamenta corroborantia requirat, aut permittat.

Acetum ex bono vino, & per conveuientem fermentationem elicatum opera acidi vinosi cum sale alkalino attenuati, & actuosi redditi cum phlogisti portione coaliiti, vires habet aptas ad usus multiplices. Magnum antisepsicum est, resque varias, quas penetravit, a corruptione praeservat: gummi-resinas solvit, cum terris calcareis, atque alkalinis nonnullis substantiis concrescens sales neutros gignit, spiritui vini junctum aetheris speciem constituit, cuprum, & plumbeum penetrat, solvit, atque in terram salinam metallicam permutat sanguinem, & serum solvit, calorem attemperat, alkalescentiam humorum corrigit, lotiisque secretiōnē promoveret. Recte commendatur acetū usus in mania, melancholia, hydrophobia, febribus ardentibus, putridis, pectenialibus, pestilentibus, nimia corpulentia, cachexia calida, ac generatio iis in morbis, qui solventia attemperantia, nec non acida antisepsica requirunt; pro varia autem aegrorum, & morbi conditione variae substantiae acetū etiam adiungantur. Opitator, & narcoticarum substantiarum magnum antidotum est extus applicitum, atque intus datum. Cum humores solvat, atque salem muriaticum actuosiorem reddat, salinaque recrementationem per tubulos renales urgeat, aceti familiaris usus nocebit iis, qui sale muriatico redundant, fibrae multum irritabilis sunt, & muco parum obducta vasa habent. Infensus etiam est iis, qui renum, & vesicæ moebis cruciantur, nisi agatur tantum de muco tenaci solvendo. In inflammatione oculorum, variisque cutis foeditibus, & pusulis vulgare remedium est acetum aqua instillare, & eo partem ablueri, sed maxima cum circumspectione hunc in finem utendum acetū est, quem, licet discutiat, & attemperet, materiam tamen morbos ad inferiores partes repercutiat; haec autem cautela severius adhuc tenenda erit in usu aceti, quo foreatur pars aliqua cum calore dolens, aut inflammat. Frequens poro, & notus aceti usus est ad aërem corruptivis particulis scaterrem emendandum, naribus attractum acetum efficaciter sublevat homines, qui in lypothimiam incident, si praesertim ea ex suspecto vapore sulphurearum particularum proficiuntur. Acetum sufficienti quantitate aquae dilutum, & saccharo etiam conditum in usum internum recipi consuecit. Quemadmodum curandum est, ut ex bono vino paratum acetum habeatur, ita rejiciendum ab usu medicinali est illud, quod ex vino habetur corruptionem passo. Si destillatione, gelu, aliave ratione concentratum fuerit, cum particulas suas habeat minori aquae quantitate dilutus, longe efficacius evadit.

Spiritus vini nihil aliud est nisi phlogistum cum addita fortasse acidi tenuissimi portione aquae junctum. Hic spiritus, si purissimus fuerit, phlogistum tenet adeo volatile, ut in libero aëre flammam facile gignat: superabundante autem aqua exuitur repetita praesertim destillatione. Resinas, balsama, & olea essentia intime solvit, & ea propriez extrahendis plurimorum vegetabilium principiis activis, variisque medicamentis, usibusque mechanicis maximi est adjumenti. Substantias gummosas non attingit: cum acidis jungitur, eaque edulcorat: sales plerosque neuvos respuit, sibi autem adjungit alkalinos sales lixiviales, & volatiles. Pingua vix aggreditur, ut solvat, nisi olea jam attenuari incipiunt: partes animales, & vegetable incorruptas servat, sed earumdem fibras coarcit, atque indurat. Sanguinem, & serum cogit, nervorum actionem, fibrarumque irritabilitatem momentu fere temporis erigit, sed eos omnes malos effectus, quos parit vini abusus, citissime adducit. Purus spiritus vini ad usum internum non venit, sed eo variis liquores cardiaci, atque tinturae medicinales variarum rerum additione parantur, quae confidentius, frequentius, aut castigata-

## CLASSIS VII. PLANTÆ

tius, & rarius adhiberi possant, & debent pro spiritus vini vehementia, atque natura rerum, quarum principia activa idem exprimitur. Juvant maxime hujusmodi tincturae ad vires vitales prompte instaurandas in hypothimia, & syncope, & ad vires stomachi erigendas, aut excitandas. Monemus autem remedia spiritu vini parata non esse in usum diutinum deducenda, aut, si adhibeantur, convenienter menstruo esse plurimum diluenda. In stomachi autem morbis saepius errant Medici spirituosa, & corroborantia praescribentes, quum ad caussam morbi debita diligentia non advertant. Ea vero saepius tonicum medicamentum usum interdicunt, quom posita sit in vasorum minimorum infarctu, nervorum spasmo, & partium irritabilium stimulo, ut ex animi padhemate, in materia rheumatica, aut exanthematica ad cutim deducenda, in proximorum viscerum virtutem, atque plethora partiali, quam menses, aut haemorrhoides non fluentes facile inferunt. Utilior est externus spiritus vini usus, qui etiam familiaris est in contusionibus, atque vulneribus praesertim cum contusione conjunctis. In primo caso fortiter actionem vasorum erigendo sanguinem in circuitum pellit, & sagillationem resolvit, in altero vero jucavat etiam minimorum vasorum hiantia oscula claudenda. Prodest insuper ambustam partem, si quidem combustio levis sit, aut spiritu vini oblinire, aut limeolum spiritu vini madidum imponere; in paucis graviore combustionē magnam, & vehementem inflammationē produxisse observavi. Gangrenae progressum cohabet non modo corruptionem continent, verum etiam vim vias, & humorum circuitum in parte, quae nondam perit, excirando, instaurandoque. Planum autem est generativum in iis gangrenae speciebus, quae nascentur ex decubitu vitiōsi humoris, (cujus suppuratione curanda sit), ex violentia inflammatione, aut ex malo erysipelate, spiritus vini usum aut non convenire, aut alia etiam esse adjicenda pro rei opportunitate. Partes debiles, laxae, torpidae, aut seroso rumore detentae cum utilitate spiritu vini conflicantur: paralyticæ praeterea, & ex nervorum debilitate tremulæ aliquam etiam utilitatem ab eo recipiunt, attamen perraro hisce in casibus solus spiritus vini in usum venit, sed adhibentur medicinae multiplices, balsama diversa, salia volatilia oleosa, atque olea essentia vegetabilium in spiritu vini soluta continentur. Usitatum medicamentum est spiritus vini camphoratus in paronychia incipiente, contusionibus, & edematosis partialibus tumoribus resolvendis. In virus debilitate, qui vere pendat ex fibrarum laxitate, oīle admodum est oculos abluta aqua, cui guttas aliquot spiritus vini fuerint instillatae. Si causa morbum exterior faciens nascatur ex humorum spissitudine inflammatoria, aut acri phlogistico principio, & fibrarum carnearum, vel nervearum tensio adsit, eo erit abstinendum. Haec autem monita praesertim pertinent ad rheumatismum, partium tumores, atque ad eas paralyseos species, quae non in vera nervorum resolutione positae sunt, sed in eorumdem impedita actione per compressionem, & spasmodum nervorum ex materia acri, & stimulante.

Crystallus tartari, sive tremor tartari ab aetherogeneis vini foecibus depuratus singularis species est salis neutri nata ex alkali fixo minerali, quod maxime saturarum est acido forti, oleosar tamen aliquas particulas conjunctas habente. Tanta autem est quantitas acidii, ut haec salis neutri species ad acidorum naturam maxime accedat. Hæc duæ substantiae non ita facile dividelli ab invicem possunt. Aqua frigida vix aliquam crystallorum partem solvit, aut solutam tenet; ebulliens porro requirit ad cremorem tartari solvendum, eaque saltum in vigescapla proportione. Hic sal attemperat, humores incendio solvit, bilem alkalescentem corrigit, urinæ secretionem promoveret, atque vasa generativa obstructa aperit. Jure merito laudatur ad ciborum appetitum excitandem, si cibi fastidium ex biliosis, corruptivis particulis venienti ad icterum superandum, heparis, lenis, & mesenterii obstruktiones tollendas, atque hydrophem etiam curandum, si ex caussa, ut dicitur, calida pendeat, quae expostulerit liberam alvum, atque corruptae biliis evacuationem. Convenit maxime in cachexia, quae febres potidas subsequitur, maximeque si adhuc adhuc biliosa corruptivae indolis recrumenta humores inquinantia. Generativum in febribus ardentibus, & biliosis cum insigni calore conjunctis opportunissimum est cremoris tartari usus. Caeterum, si membranæ febres adjunctam babeant earum particularum septicarum conditionem,

quæ natura debeat, & vellit per cutis viam eliminare, nequitiam convenit. Potio recipiens crystallos tartari, & mirum data etiam utiliter est aliquor horis ante accessionem ad febres intermittentes tollendas, neque tertio successu; sed huiusmodi remedii genus praesentim prodest in iis febribus intermittentibus, in quibus bilis aliquis aestus adest. Utiliter adjicitur remedii purgantibus ad eorum actionem acundam, & expeditiorem reddendam: purgantium enim principia resinoso solutora reddit, prohibetque, ne diutius, quam par est, rugis intestinorum inhaerent. Aggregatur etiam hic sal ferrum ipsum, atque medicamentis tonico-diureticis patandis inservit. Si pro alterante, ut dicitur, tremor tartari praescribatur, dosis esse poterit a scrupulo uno ad drachmas duas. Quoniam autem & ipse solus exhibitus alvum movet (quod purgantis genu maxime confert ad bilem corruptiam evacuandam) majori tunc quantitate imperatur, a drachmis nimis tribus ad drachmas sex. Circa crystallorum tartari usum animadvertisimus ab eo vim ventriculi concoctricem debilitari, sive quod succi gastrici activum principium absorbeat, sive oscula in cavum ventriculi hiantia constringat, sive vim fibrarum irritabilem vitiet, ac labefaciat. Ejusdem idcirco protractus, aut inopportuno usus appetitum dejicit, atque stomachum imbecillum reddit, neque prodesse poterit, si agatur de homine debili, sene, frigido, piteoso, effero. Quemcumque autem in finem praescribatur, (nisi exigua dosis fuerit), aut sub forma solidâ convenienti conserva, aut electuario exceptus exhibendus est, aut dandus in calida potionē solutus. Extat in officinis tartarus tartarisatus, sive tartarus solubilis natus ex alkali lixiviali, & acido tartari. Haec neutri salis species longe facilius in aqua solvitur, minus stomacho gravis est, loti vias facilius subit, atque crystallis tartari eundem Medici anteponunt, praesettim si scopo diuretico ducti praescribant.